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HANKE 

Hämeenkyrön Isopappilan sisäpuolinen entisöivä kunnostus. 

lÄHTÖKOHDAT JA TAVOITIEET 

Empiretyylinen vanha pappilarakennus 1846-49 se on maakunnallisesti lajissaan edustava ja arvo
kas. Rakennus ympäristöineen on luetteloitu myös Museoviraston ja Ympäristöministeriön jul
kaisemaan Rakennettu kulttuuriympäristö -kirjaan. Vanha pappilarakennus on edelleen asuinkäy
tössä, ja se liittyy kiinteästi Hämeenkyrön kirkon ja hautausmaan kulttuurimaisemaan. 

Rakennuksen pitkiä julkisivuja jäsentävät päätykolmiolliset keskirisaliitit. Rakennuksen pihanpuolei
sella pitkällä sivulla on suuri lasiveranta. Joelle avautuvaa, puutarhan puoleista julkisivua koristaa 
vuosisadan vaihteessa rakennettu avovilpola, jonka päällä on avoparveke. Ikkunoiden otsakoristeet 
ovat suorat. Ikkunat ovat kolmiruutuiset T-karmi-ikkunat. 

Itään aukeavaa päätyjulkisivua jäsentää keittiön kuisti ja kellarin sisäänkäyntieteinen. 

Maalattu vesikatto on tehty pystysaumatusta peilistä. Kattopeltien vaakasaumat jäsentävät yksinker
taista aumakattoa. Risaliittien kohdalla vesikatossa on poikkiharja. 

KUVA 1 
H;!me0.nkyrön Isopappila postikortissc1 vuonna 
1904. MV/HKA sign. 18.4.-56. 



HISTORIAA 

Kyrön ensimmäinen pappilarakennus rakennettiin lähes nykyisen Isopappilan paikalle Pappilanjoen 
alajuoksulle. Rakennus varustettiin runsailla huoneilla, mikä voidaan päätellä kalustokirjoituksesta 
vuodelta 1652. Ilmeisesti uutta pappilarakennusta ei rakennettu ainakaan ennen vuotta 1695. 
Vuonna 1744 salvottiin nk. valta-rakennus, jossa oli sali, keittiö, 2 kamariaja esikko, jonka lisäksi oli 
luvattu 2 erillistä kamaria. Muut tarpeelliset huoneet rakennettiin v. 17 46. Kyrön pitäjän pappila 
rakennettiin uudestaan lainmukaiseksi v. 1795. 

ISOPAPPILA 

Isopappila sijaitsee Kirkkojärven rannalla, vesijohdon länsipuolella. Kyröskoskesta etelään joki 
levenee emäkirkon kohdalla Kirkkojärveksi. Kirkkokin seisoo pappilan maalla. Pappi lan eteläpuolirse 
kulkee vanha valtatie Pohjankankaalta emäkirkon sivuitse Tampereen suuntaan. Sen oletetaan 
olevan vanhimpia maanteitä maassamme Hämeestä Pohjanmaalle. 

Kirkkoherra Georg Jacob Forsmanin muutettua Hämeenkyröön v. 1845 saatiin aikaan uusi raken
nusvelvollisuuden jako. Vuonna 1846 rakennettiin pappila uudelle paikalle 190 kyynärää van hasta 
pappilasta luoteeseen ja lähes 300 kyynärää kirkolta. Pappilarakennuksen piirustukset tilattiin C.L. 
Engelin johtamasta Keisarillisesta lntendentinkonttorista, ja rakennus pystytettiin w. 1846-49 jokitör
män rinteelle, samalle puolelle maantietä kuin kirkkokin . Pidetyssä katselmuksessa päätettiin raken
taa uusi pappilan hirsinen päärakennus - 15 syitä pitkä ja 7 syitä leveä, 10 huonetta alakerrassa ja 2 
vähäistä vinttikamaria ullakkokerroksessa ja harmaakivikellari. Pappila sisustettiin v. 1849, jolloin 
sinne myös muutettiin asumaan. Rakentajaksi pitäjänkokous valitsi tamperelaisen rakennusmestari 
Johan Erik Wennerquistin. Rakentamisen taloudesta ja hankinnoista vastasi nimismies Alander. 
Rakennus valmistui v. 1849. 
Yläkerran ikkunalautaan kaiversi rovastin poika uuden nimen Yriä Koskinen. 

Kirkkoherra Forsmanin poika Georg Zachris on myöhemmin tunnettu vapaaherra Yrjö Sakari Yrjö-Koskinen. 
Yrjö Sakari Yrjö-Koskinen, kertomus Hämeenkyrön Pitäjästä, kansanelämJn kuvauksia 14 niiköispainos, Forssa 1980. 
Otettu aikakirjasta Suomi Hl51 SKS 1852. 
Hämeenkyrön kirkko ja seurakunta -esite. 
Panu Rajala, Sillanpään Hämeenkyrö Kulttuurikuvia kesämatkailijalle, Keuruu 1986. 
Terhi Naiiin maa-Luoto, Hämeenkyrön historia II vuodesta 1722 vuoteen 1865, Vammala 1990 
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KUVA:l 
lsop,!ppilan alk11peräispiirustuksel. 
Julkisivu puutarhaan = etelään ja pohjapiirustus. 
Pentti jokinen Hämeenkyrön kirkon 200 vuotta 
178.2-1982. Sa<~rijäJVi 1982. Arkistol,ihdettä ei 
ole mainittu. 
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KUVA 4 
Isopappilan puutarhan puoleinen julkisivu 1890-
luvulla. Kcskirisaliitin kohdalle rakennett iin vuosi
sadan vaihteessa avovilpola ja sen yläpuolelle 
ullakoita käytävä parveke. Valokuva Wivi Richter. 
Tampereen kaupungin museoiden kuva-Mkislo. 

KORJAUSVAIHEITA 

Päärakennuksessa oli määrätty seuraavat korjaukset toimeenpantavaksi: alustan oven päälle peltikat
to, kuistin ikkunanpuitteet uusittava, seinät ja katto tiivistettävä ja maalattava, asuinhuoneiden 
tu lisijojen eteen oli asetettava pellit, allaolevan kellarin ovi oli katettava rautalevyllä, jonka alle on 
asennettava asfalttihuopaa. Nämä tehtävät oli katselmustoimikunta määrännyt tehtäväksi jo 12 . ja 
13. 8.1897 suoritetun katselmuksen yhteydessä. Edelleen kuistin permanto tuli maalata, porstuan 
konttorin ovi tuli varustaa lukolla, vuotava vesikatto korjattava, huoneiden permantoja tuli tiivistää 
täytteitä korjaamalla ja maalaamallasekä asentamalla korkkimatot. Keittiökamarin peltiuuni kunnos
tettava. Täytäntöönpanematta oli kellarin oveen kohdistuvat toimenpiteet (peltikatto ja oven maa
laus), kuistin ikkunoita ei oltu uusittu, portaan kantooriin ei oltu laitettu uutta lukkoa, tulisijojen 
eteen ei oltu laitettu peltejä, vin ttikamarin lattioita ei maalattu. Huoneiden ovien lukkojen uusimista 
ei oltu tehty. Ilmeisesti edellinen katselmustoimikunta tarkoitti päärivin pidentämisellä päätyseinään 
asti sitä, että kuisti pidennettäisiin julkisivun = päärivin levyiseksi ja päätyihin laitettaisiin ikkunat. 
Tämän tapaista muutosta vuoden 1908 katselmustoimikunta piti rakennusta rumentavana, joten 
ulkomuoto päätettiin säilyttää ennallaan. 
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Rakennus piti maalata ulkopuolelta ainakin maantienpuolelta. Pohjoisen kamarin lattia, keittiön ja 
ruokasalin ovet tuli maalata, keittiön kuluneeseen lattia oli päällystettävä korkkimatolla tai vähintään 
maalattava. Kuistin seinät tuli tiivistää ja lukot uusia kaikkiin yksinkertaisiin oviin. Vinttikamarin 
savupiipun juuri savutti sisälle, jonka vuoksi se tuli korjata ja tarkistaa. Tu lisijojen eduspeltien asen
tamisen sijaan kaikkiin kakluuneihin oli pantu kipinähäkit. Salin ulkopuolelle oli virkatalon haltija 
omallla kustannuksellaan rakennuttanut pylväskatoksen eli verannan. Verannassa oli vanhan valoku
van mukaan ristikkokaiteet, ja se oli kokonaan puurakenteinen. Pappilarakennus oli toimikunnan 
mukaan välttävässä kunnossa. 
HKA 111 Cc 2 Taloudellisten k<~tselmustcn pöytäkirjoja 1 'J01l-6.'i. Pl< 22.9.1 'l08 

Vuonna 1913 edellisen tarkastuksen yhteydessä todettua lukkojen uusimista ei vieläkään oltu tehty 
yksinkertaisiin oviin. Ison kuistin ikkunapuitteet oli korjattu tarpeelliseen kuntoon vuoden 1908 
katselmuksen mukaisesti. Katto ja seinät olivat vielä tiivistämättä. Päärivi = pääjulkisivu oli ulkopuo
lelta vasta maalattu. Puutteellisuuksia löytyi kansliahuoneen, eteisen = tampuurin ja virkahuoneen 
lattioista, jotka olivat kylmät. Ne tuli saattaa lämpimänpitäviksi, salin lattia ja ovet olisi maalattava, 
ruokasalin lattia oli kylmä ja ikkunoiden maalipinta huono ja puutteellinen. Keittiössä korkkimatto 
oli rikki. Keittiön sisäänkäynnin eteinen oli maalauksen tarpeessa. Työ suoritettaisiin, koska myös 
pääjulkisivu maalattaisiin ulkoa. Eteisen ovi sekä vintin kamarien lattiat olivat maalin tarpeessa. 
Vierashuone, neitien kamari ja makuuhuone olivat kL1urassa, mikä kertoo lattian huonosta eritykses
tä. Salisivun julkisivun ulkoseinät oli vasta maalatut ja hyvässä kunnossa. Kansliahuoneessa oli 
paperikatto, johon viranhaltija toivoi paneelikattoa. 
HKA 111 Cc 2 T.-~loudellistcn katselmusten pöytäkirjoja 1908-GS . PK 1. j<l 2.9.1913 

KUVA 5 
Pappila cmnen vilpolan perustusten ja kaiteiden 
uusintelua. Keilljön sisäänäyntikuisti on ollur pul
pettikattoincn ja vanhan kellarin eteinen satula
kattoincn. julkisivuija on korostettu 1800-luvun 
lopulle tyypi llisellä värityksdl;i. Peltikatto vaikut
ta<l uudehkolta, joten kuva on ilmeisesti otettu 
vuoden 1923 jJikeen. MV/HKA sign. 19.1 1.-73. 
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Vuoden 1913 katselmuksen määräämät työt on suoritettu paitsi ruokasalin lattiaan ei oltu lisätty 
täytettä. Keittiön korkkimatto oli uunin ympäriltä kulunut ja rikki ja vinttikamarien eteisen välikatto 
oli ilman täytettä sekä vintille johtavan oven pihtipielet tilkitsemättä. Tästä johtui porraskäytävän 
sekä alemman eteisen kylmyys ja vetoisuus. · 
HKA 111 Cc 2 Taloudellisten katselmusten pöytäkirjoja 1908-65. PK 14. ja 15.8.1918 

Vuonna 1918 pidetyssä taloudellisessa katselmuksessa määrätyt toimenpiteet oli suoritettu muuten, 
paitsi vintin eteisen välikattoon ei oltu pantu täytettä. Eristäminen katsottiin tarpeelliseksi. Huonei
den paperit ja lattioiden korkkimatot olivat osaksi rikkinäisiä ja kuluneita. Nämä tuli tarpeen vaaties
sa uusia. Katto tuli korjata. Puutarhan puoleisesta verannan ylisestä lattiasta tuli poistaa sementtiker
ros ja korvata se tervattavalla puulattialla. Kansliahuoneeseen tuli tehdä eri sisäänkäytävä kuistineen 
joko pihanpuoleisen verannan yhteyteen tai pihan puoleisen kulmakamarin kautta tai muuhun 
sopivaan paikkaan. Rakennustyö sai jäädä toistaiseksi, jos se aiheuttaisi suuria vaikeuksia ja kustan
nuksia. 
HKA 111 Cc 2 Taloudellisten katselmusten pöytäkirjoja 1908-65. PK 26.7.1920 

Vuoden 1923 katselmuksessa todetaan, että puinen päärakennus on katettu galvanoidulla pellillä. 
Kivijalka on säännönmukainen. Rakennus on ulkopuolelta 23 metriä pitkä ja 12,5 metriä leveä. 
Rakennuksessa on 8 huonetta sisä- ja ulkoeteisineen, virkahuone ilman eteistä, palvelijainhuone ja 
keittiö eteisineen sekä kylmiö että lämpimiä säiliöitä (tarkkoitaa ilmeisesti säilytystiloja). Huoneita on 
kaksi yli virkatalolaissa säädetyn määrän. Todettiin, että ne voidaan tarvita arkistohuoneeksi ja 
virkahuoneen eteiseksi. Kaikissa pappilan rakennuksissa oli Kyröskosken tehtaan kustantamat 
sähköjohdot, mutta lamput olivat viranhaltijan omat. 
HKA 111 Cc 2 Taloudellisten katselmusten pöytäkirjoja 1908-65. PK 19.6.1923 

KUVA6 
Pappila ennen vuoden 1934 korjaustöitä, jonka 
yhteydessä rakennettiin tulenkestävä arkistohuo
ne rakennuksen luoteispäähään. Samassa yh
teydessä jäsenneltiin eteistilat uudelleen. Arkisto
huoneen alapuolelle tehtiin uusi kellaritila. 
MV/HKA sign. 30.XI -57. 



Pappilarakennus oli vuonna 1925 paaosm hyvässä kunnossa. Keittiön ulkoeteisen perustus on 
joistakin kohdin vajonnut, mistä syystä kivijalka on liikkunut ja eteinen painunut. 
HKA 111 Cc 2 Tdloudellisten katsclmusten pöytäkirjoja 1908-65. PK 26.10.1925 

Vuonna 1930 pidetyssä katselmuksessa todettiin seuraavaia puutteita: pappilan kynnyksistä oli 
maali kulunut, sisäeteisen Iinoleummatto on rikki , keittiön seinien ja katon maali vanhentunut sekä 
keittiön eteisen lattian, seinien ja katon maali vanhentunut, ylisen viipalan (verannan) kaidepuu 
lahonnut ja lattia maalaamatta, kivijalan päällä oleva vesilista on keittiön kohdalta lahonnut, kellarin 
ovien raamit lahonneet. Rakennukseen on asennettu uudet sähkövalot eristysputkineen, mutta 
arkistohuonetta ei oltu vielä rakennettu eikä piirustuksia hankittu. Arkistohuoneen sijoituksesta 
neuvoteltiin vielä. Virkahuoneeseen oli hankittu tulenkestävä kassakaappi. Tässä vaiheessa on 
ilmeisesti muutettu puutarhan puoleisen viipalan ja sen yläpuolella olevan parvekkeen alkuperäiset 
vuosisada·n vaihteen ristikkokaiteet sälekaiteiksi. 
HKA 111 Cc 2 Taloudellist.cn k..tlselmusten pöytäkirjoja 1908-65. PK 30.7.1930 

Pappilan päärakennuksessa oli edellisen katselmuksen yhteydessä määrätyt korjaukset tehty. Tämän 
lisäksi oli osa virkahuoneesta ja sen takana sijainnut kamari muodostettu tulenkestäväksi virka
huoneeksi (pa 5,48x4,02 m ja korkeus 3, 93 m). Huone on varustettu Crundstömin tehtaan valmista
malla ovella ja verkkolasi-ikkunalla. Arkistohuoneen holvi tehtiin kahdenkertainen rautabetoniholvi 
kuten välipohjaankin. Huoneen hirsiseinien sisäpuolelle vaiettiin 150 ... 180 mm paksuiset be
toniseinät, joiden sisäpuolelle muurattiin 1,h kiven tiiliseinä. Virkahuoneen jäljelle jääneestä osasta 
on tehty odotustila, johon tulee ovi ulkoa sen kohdalle rakennetusta ulkoeteisestä tuulikaapin kautta 
ja toinen ovi lämpöisestä au lasta. Aula on saatu yhdistämällä molemmat entiset eteiset. Tämä tilara
kenne vastaa nykyistä tilajäsentelyä rakennuksen länsipäädyssä. Aulan lattia laudoitettiin suoraksi 
korkkimattoa varten. Kanslian seinät ja katto rapattiin kalkki laasti lla suoriksi . kanslian seinät maalat
tiin kalkkivärillä töpäten kahdella värillä. Katto maalattiin liimavärillä. 

Muista huoneista rovastinkamari ja vieraskamari olivat kunnossa. Vieraskamarin seinäpaperi oli 
revennyt muurin vierestä. Salin seinäpaperit olivat revenneet muurin luota ja lattian Iinoleummatto 
on lommoilla. Makuukamarin lattiamatto on kulunut vähän. Lastenkamari ja palvelijainhuone olivat 
kunnossa. Palvelijainhuoneen viereinen välikkö oli varustettu wc:llä. Ruokailuhuoneen ja salin 
välinen välikkö tarvitsee uudet seinäpaperit ja paperin tai laudoituksen kattoon. Ruokailuhuone oli 
kunnossa. Keittiön vesijohdon ympäri lle tarvitaan pellillä päällystetty pöytä. Keittiön eteisestä on 
maali osittain kulunut. Aulasta on raput yläkertaan. niistä puuttuvat käsipuut Yläkerran kamarit 
kahden puolen yläkerran pientä aulaa ovat kunnossa. Aulasta johtaa ovi vintille ja sieltä edelleen 
pienelle rakennuksesta ulkonevalle parvekkeelle. Parveke sijaitsee vi ipalan päällä, joka on tehty 
uudestaan betonista ja varustettu peltikatolla, salista tu levalla ovella sekä puutarhaan vievillä portail
la. Rakennuksen edessä oleva iso ku isti on kunnossa. Koko rakennus on varustettu edellisenä vuon
na 1934 keskuslämmityslaitoksella. Kattila sijaitsi virkahuoneen alla tulenkestävässä huoneessa, 
johon johtavat portaat aulasta sekä ovi ulkoa halkosuojaksi muodostetun rakennuksen alustan 
kautta. Rakennuksen alla oleva kellari oli kunnossa. Ulkomaalaus oli huononlainen. 
HKA 111 Cc 2 Ta louclellist<>n katse Imusten röytäkirjoja 1905-65. PK ll. jd 9.7.1 'J35 
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Pappilan virkahuoneen ja kansliahuoneen sähköjohdot on uusittu. Huoneiden seinäpaperit olivat 
heikossa kunnossa ja repeilleet. Eteinen oli hyvässä kunnossa. Sali, vieraskamari, lastenkamari ja 
palvelijanhuone oli kuluvan vuoden aikana kunnostettu ja maalattu. Keittiö oli kunnostettu ja lattia 
päällystetty linoleummatolla. Keittiöön oli tehty sinkkipellillä päällystetty astianpesupöytä. Keittiö oli 
muuten hyvässä kunnossa, mutta hellan savukanava veti huonosti ja savusi sisäänpäin. Säilykekella
rin hyllyt olivat uusimisen tarpeessa. Ulkorappuset olivat huonossa kunnossa ja ulkomaalaus rapistu
nut. Piha- ja puutarha-aita olivat maalaamatlomat 
HKA 111 Cc 2 Taloudellisten kaL<;elmusten pöytäkirjoja 1908-65. PK 22.7.1 ')40 

Pappilassa oli viranhaltijari vaihtuessa kaikki huoneet paperoitu ja osittain maalattu. Ullakolla par
vekkeelle vievä ovi oli epäkunnossa, keittiön lattiassa oli rotanreikiä ja kellarin eteisen seinät olivat 
murtuneet. Rakennuksen kunto oli muuten hyvä. 
HKA 111 Cc 2 Taloudellisten kat-;clmuslen pöytäkirjoja 1 ~JOH-6.5. 

KUVA 7 
Väinö Lehtisen piirustus tulenkestävää keskusläm
mityshuonetla varten vuorlPita 1934. Hämeenky

rön kirkon arkisto. 
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Päärakennus oli kunnossa, mutta sen alla olevan kellarin eteisen tiiliseinä oli pullistunut ja lahoamas
sa. Kellarin eteisen seinä oli uusittava kuluvan vuoden aikana. 
H KA 111 Cc 2 Taloudellisten katsclmustcn pöytäkirjoj<~ 1908-65. PK 30.8.1949. 

Katselmuksessa todettiin vuonna 1953 perusteellisesti korjatun pappilarakennuksen olevan hyvässä 
kunnossa. 
HKA 111 Cc 2 Tc~loude llisten katselmustcn pöytäkirjoja 190/J-65. PK 24.8.1 954 

Toimenpitetä, joita edellytettiin suoritettavan Isopappilassa vuoden 195 7 elokuussa pidetyn katsel
muksen jälkeen: kattopeltien maalaus uusituilta osin, katon uusiminen tai korjaaminen vuotaviita 
osin, tikapuiden maalaminen, eristäjien reijät korjattava ja maalattava, lipputanko maalattava, 
kaksivaraston rikkinäinen ikkuna korjattava, seinäkosketin makuuhuoneeseen. 
HKA 111 Ca3 Kirkkoh<~ llintokunnan pöytäkirjoja 1955-58, 12/57 20.8.1957. 

Isopappilan peltikatto oli jälleen rikki. Se päätettiin korjauttaa Jonne Hakalalla. 
HKA 111 Cc~3 Kirkkohallinlokunnan pöytäkirjoja 1955-58, 1/J/58 21.11.1958. 

Isopappilan keittiön lattia ja uunin eduspelti päätettiin korjauttaa Vilho Järvisellä. Keskuslämmitys
kattila päätettiin tarkastuttaa ja korjauttaa sekä uusia lämminvesiboilerin johdot. 
H KA 111 Ca4 Kirkkohallintokunnan pöytäkirjoja 1959-()2, 8/59 2.7.1959. 

Isopappila oli korjattu perusteellisesti vuonna 1953 ja rakennus oli verrattain hyvässä kunnossa. 
Kansliaeteisen katossa oli lahoja kohtia, keittiö kumimatto oli huono ja rikki, hellan kuumavesilaite 
ei toiminut, kellarin ovet eivät mennneet kiinni, kellari oli pakkasilla kylmä, kanslian portaat jäätyivät 
talvella katolta tulevan veden vuoksi. Päätettiin korjata kanslian eteisen katto, keittiön kuumavesilai
te ja uusia lattian kumimatto. Kellarin ovet tu li kunnostaa ennen talvea ja päätettiin tutkia, voisiko 
kellaria saada lämpimänpitäväksi. 
HKA 111 Cc 2 Taloudellisten katselmusten pöytäkirjoja 1908-65. PK 3.9.1959. 

Puutarhaan päätettiin ostaa kolmen hengen puutarhapenkki sekä teettää uusi kaivon kansi. 
HKA 111 Ca4 Kirkkohallintokunnan pöytäkirjoja 1959-62, 5/62 7.5.1962. 

Vuonna 1972 kokoonnuttiin Isopappilaan uusien korjaussuunnitelmien vuoksi. Kirvesmiehet oli 
tilattu ja maalaustöistä päätettiin pyytää tarjouksia myöhemmin. Isopappilan sisäpuolisista korjaus
töistä oli arkkitehti O lavi Turtola laatinut sisämaalaus- ja tapetointitöiden värisuunnitelmat kirkko
herra Hannu Lehtipuun toivomusten perusteella. Korjaustyöt suunnitteli rkm Altti Nevala. Asunnossa 
tuli olla 5 huonetta, eteinen ja keittiö sekä työhuone kirkon palkkauslain mukaan. Käytössä oli nyt 6 
huonetta ja keittiö. Ullakkoon ei suoritettaisi korjausta. Samoin entinen erill isellä sisäänkäynnillä 
oleva virastohuone tu li antaa nuorisotoimiston käyttöön. Rakennus on nykyisin vuoden 1972 kor
jaustoimien jälj iltä. Joitakin pieniä lisämuutoksia on nykyinen pitkäaikainen asukas tehnyt hallinta
aikanaan. Käytävien, wc-ti lojen, eteistilojen ja keittiön sisäseiniin ki innitettiin Enso-tapetti, jotka 
maalattin. Salin ja muiden asuinhuoneiden seinät levytettiin huokoisella kuitulevyllä sekä maalattiin 
ja tapetoitiin. Ikkunat ja ovet kunnostettiin ja maalattiin. Katot tehtiin insuliiniakustiikkalevystä. 

Kunnostussuunnitelmaan kuulu i 2 ullakkohuonetta, porrashuone, kuistit, työhuone, vierashuone, 
eteiset 1-111 sali, ruokailuhuone, kylpyhuone ja wc, vanhempien makuuhuone, lastenhuone, kylmiä, 
keittiö, apukei ttiö. 
HKr\ 111 C 1 G Kirkkohallintokunnan pöytäkirjoja 1 972-74/vuosikc! rlornuk~el PK 3/l'J72 14.3.1972 
HKA 111 C 1 Kirkkollrl llinlokunndn pöytäkirjoja 1972-74 / vuosikt>rtomuks<' l . PK 11/11)72 24 . .'i.1'J72 sek.:i liite• suoril<.>llilvisl r~ 

si~puolisislrl peruskunnostustöistä.HKA 111 Ci! 6 Kirkkohallintokunnan piiyt.:ikirjojd 1 'J72-74 / vuosikertomukset VuosikN
lomu~ 1 !J 72 

Rkm Altti Nevala laati sisäpuolisten korjaustöiden maalaustyöselitykset, joiden peru steella pyydettiin 
tarjoukset Maalausliike Veikko Vil kiltä Hämeenkyröstä ja Maalausliike Niemeltä Parkanosta. 
IIKr\ 111 C 1 () Kirkkohc~llinto kunndn pöytäkirjojd 1 972-74/VI Iosikc~ r1om uksc ~ l PK 10/1'172 7.fJ.1 <J72 
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Kunnostustyöt aloitettiin 1.7.1972. Isopappilan katon korjaus oli aloitettu poistamalla rikkinäiset 
pellit. Katon aukaisun yhteydessä ilmeni katon aluslaudoituksessa ja osassa kattotuoli rakenteita 
lahovaurioita, jotka päätettiin uusia. Päätettiin paikkauttaa koko katto ja uusia pihanpuoleisen 
verannan kohdalta kokonaan. Korjaustyöt suoritti kirvesmiehet Heikki Koskinen ja Viljo Raiskio, 
jotka myös maalasivat vesikaton. 
HKA 111 Ca 6 Kirkkohallintokunnan pöytäkirjoja 1972-74 1 vuosikertomukset PK 9/1972 30.5.1972 
HKA 111 Ca 6 Kirkkohallintokunnan pöytäkirjoja 1972-74 1 vuosikertomukset . PK 11/ 1972 26.6.1972 

Isopappilan katto maalattiin Pikipoika-kattopinnoitteella, pa n. 600 m2
• Maalia kuluu n. 500 kg. 

Tarjoukset pyydettiin Kauppakunta Tuotannosta sekä Hämeenkyrön Osuuskaupasta. 
HKA 111 Ca 6 Kirkkohallintokunnan pöytäkirjoja 1972-74 1 vuosikertomukset PK 12/1972 18.7.1972 

KI RJALLISUUTTA 
Y.S. Yrjö-Koskinen, kertomus Hämeenkyrön Pitäjästä, kansanelämän kuvauksia 14 näköispainos, Forssa 1980. Otettu 
aikakirjasta Suomi 11151 SKS 1852. 
Terhi Nallinmaa-Luoto, HänH?c>nk)'rön hist-orid II vuodcsld 1 722 vuoteen 1865. Vammala 1990 
Panu Rajala, Sillanpään Hämeenkyrö Kulttuurikuvia kesämatkclilijalle, Keuruu 1986 
PAINAMATTOMAT LÄHTEET 
HKA 111 Ca 3 Kirkkohallintokunnan pöytäkirjoja 1955-58 
HKA 111 Ct 4 Kirkkohallintokunnan pöytäkirjoja 1959-62 
HKA 111 Ca 6 Kirkkohallintokunnan pöytäkirjoja 1972-74 1 vuosikertomukset 
HKA 111 Cc 2 Taloudellisten katselmusten pöytäkirjoja 1908-(>5. 
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RAKENNUSTAPASELOSTUS 

Tähän selvitykseen on kirjattu Hämeenkyrön Isopappilassa tehtävät alustavat toimenpide-ehdotuk
set, joista on keskusteltu Hämeenkyrön seurakunnan edustajien kanssa. Pappilarakennuksessa on 
suoritettu alustava tarkastus perjantaina 9.3.2001 Hämeenkyrön palolaitoksen edustajan Jarmo 
Järvisen kanssa sekä alustava LVIS- ja rakennustekninen katselmus keskiviikkona 14.6.2001, johon 
osallistuivat kirkkoherra Sakari Virtanen, talouspäällikkö Jaakko Rissanen, rkm Altti Nevala, Juha 
Leskinen 1 Insinööritoimisto Erkki Leskinen Oy, Pauli Metsälä 1 Insinööritoimisto P. Metsälä sekä 
Virpi Tervonen 1 Arkkitehtitoimisto Virpi Tervonen. Katselmusta ennen oli sisäkattojen rakenteita 
avattu useasta huoneesta sekä sisäseinälevytyksen kohdalla. Suunnitelmasta on keskusteltu myös 
Hämeenkyrön kunnan terveystarkastajan kanssa. 

Suunnitelmat on hyväksytty Hämeenkyrön seurakunnan kirkkoneuvoston taloudellisessa jaostossa 
14.5.2001. Rakennustapaselostus täsmentyy suunnittelun yhteydessä. 

PIHA 

Nurmialueilla kasvaa sekä vanhoja lehtipuita ja havupuita. Pappilan lähiympäristön kasvillisuutta 
karsitaan. Vanhoille puille tulisi suorittaa hoitoleikkaus. Kuivat oksat karsitaan. Vilpolan puoleinen 
puutarha kunnostetaan. 

Pappilarakennuksen pääsisäänkäynnin puoleisen sokkelin vierustat kallistetaan rakennuksesta 
poispäin. Pintamaan humus kuoritaan pois ja seinänvierus kivetään maakostean betonin päälle 
ladotuilla mukulakivil lä. Kallistukset tehdään savipatjalla. Nykyiset kulkutiet kunnostetaan. Pihan 
pintamateriaalina käytetään kivituhkaa. Sadevesien ohjaamiseksi pois seinän vierustoilta tehdään 
m u ku lakivikaurut 

Pääsisäänkäynnin valaistusta parannetaan. Valaisin uusitaan. 

JULKISIVUT 

Rakennuksen julkisivut ovat vaakalaudoitettu leveällä keilapontilla. Julkisivulaudoitus on vaalean 
kellertävän punertavaksi maalattu. Ikkunoiden ja ovien vuorilaudoitus on valkoinen. Pääsisäänkäyn
nin paripeilioven kehykset on valkoiset, peilit seinän väriset ja korostukset oranssinkeltaiset. 

Pappilan kivijalka on luonnonkiveä. Rakennusta kattaa aumattu, rivisaumattu peltikatto, piiput (3 
kpl) on pellitettyjä. Ullaken ikkunat ovat yksinkertaisia karmittomia, kolmella pystyvälipuitteella osiin 
jaettu ja. 

Keittiön sisäänkäyntikuisti edustaa 1900-luvun puolivälin rakennustyyliä. Kuistin katto on aumattu. 
Kuistin ikkunat (5 kpl) ovat jaottomia kaksinkertaisia saranaimattomia puuikkunoita. 

Rakennuksen pitkiä julkisivuja koristaa sisäänkäynnin puolella kookas lasiveranta ja salin puolella 
avovilpola. Vilpolan kivijalka on betonia. Ullakon parvekkeen ovi on lasiovi, jota kehystävät pienet 
yläosastaan viistetyt kaksijakoiset ikkunat. Avoviipalan ovi on lasipariovi. 
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JULKISIVUN TULEVAT MUUTOKSET 

Kuistin viereinen sisäänkäynti ulkoportaineen poistetaan. Ulko-ovi korvataan vanhan mallin mukaan 
T-välikarmillisella sisään-ulosaukeavalla puuikkunalla. Rakennuksen ulkovuoraus paikataan oviaukon 
alapuoliselta osalta ja maalataan ympäröivän seinän mukaan. 

Keittiön päädyssä oleva kellarin eteishuone puretaan ja korvataan uudella rapatu lla harkkorakenteel
la. Käynti kellariin avataan eteistilan eteläpuolelta. 

Keittiön sisäänkäynnin portaat puretaan. Sisäänkäyntitasot korvataan betoniraken teisella sisäänkäyn
titasolla ja luiskalla. Pintarakenne puuhierrettyä betonia. Maanpinta muotoillaan uudelleen. 

Pääsisäänkäynnin kuistin itäsivulle tehdään uudet talotikkaat 2. kerroksen poistumistietä varten. 
Tikkaat kiinnitetään rakennuksen pääjulkisivuun. 

IKKUNAT 

T-karmilliset ikkunat ovat sisään-ulosaukeavia. Kuistin ikkunat ovat yksinkertaiset. Ikkunat on sa
ranoitu. Osa ikkunoista on saranoimattomia. Profiloidut ikkunapuitteet ja karmit on maalattu valkoi
siksi. 

Sisäikkunat ovat puuosiltaan hyväkuntoiset. Puitteiden ja karmien maalipoistetaan puupuhtaaksi, 
hiotaan, pohjamaaalataan sinkkivalkoismaalilla, väli- ja valmiiksimaalaus pellavaöljymaalilla. Ikkunoi
den värisävy tarkistetaan. Rikkoontuneet lasit uusitaan ja ikkunat tiivistetään. Toimenpide edellyttää 
ikkunoiden poisnoston paikoiltaan. Ikkunoiden heloitukset puhdistetaan maalista ja käsitellään 
uudelleen. Arkistohuoneen ikkunapenkit madalletaan ja tehdään joko uudet ikkunat tai vanhat 
puitteet saranoidaan. Sisäänkäynnin poistettavan oven paikalle tehdään uusi vanhan mallinen 
ikkuna ikkkunapenkkeineen. 

IKKUNAPENKIT 

Entisen arkistohuoneen ikkunapenkit uusitaan ikkunapenkkien madaltamisen yhteydessä. lk
kunapenkit tehdään betonirakenteisina, vanhaa vastaaviksi. Tasot viimeistellään tasoittamalla ja 
maalataan öljymaalilla. 

Puiset kapeat ikkunalaudat maalataan kuten ikkunat. 

OVET 

ULKO-OVET 

Rakennuksen pääsisäänkäynti koristaa kehyksellinen peilipariovi. Pääsisäänkäynnin ulko-ovi äsket
täin maalattu ja hyvässä kunnossa. Ovien käyntivälit tarkistetaan ja tarvittaessa höylätään. Puupuh
taat korjauspinnat pohjustetaan sinkkivalkoispohjamaalilla. Ovet paikkamaalataan ulkovärityksen 
värisävyyn kahteen kertaan pellavaöljymaalilla . 

Salista viipolaan johta\·a ovi on lasipariovi. Ovi kunnostetaan kuten ikkunat. 

Kellariin johtavaan eteishuoneeseen tehdään uusi vaakavuorattu ulko-ovi . Ovi varustetaan Abloy
lukolla ja vetimellä. 
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UUSI KEITTIÖN ULKO-OVI 
Keittiön nykyinen ulko-ovi poistetaan. Aukkoa levennetään liikuntarajoitteisia varten. Ovi tehdään 
lämpöeristettynä puisena kehysovena, pinta lautavuorattu. Vetimet, saranat ja lukot ovat messinkiä. 
Ovi varustetaan aukipitolaitteella ja ovipumpulla. 

SISÄOVET 
Sisäovet ovat kolmipeilisiä, täysranskalaisia yksilehtisiä ja paripeiliovia. Kaikki sisäovet kunnostetaan. 
Ovet on maalattu kehysosiltaan vaaleanruskeiksi. Peilit ovat valkoiset. Ovien maalauskäsittelyt 
poistetaan puupuhtaaksi, pohjamaalataan sinkkivalkoispohjamaalilla, välimaalaus ja valmiiksi maa
laus pellavaöljymaalilla. Ovissa on eriaikaisia painikkeita ja vetimiä. Entisen arkistohuoneen vierei
sen kapean välihuoneen molemmille pitkille seinille avataan uusia paripeiliovia varten aukot. 
Nykyiset paikoillleen jäävät laakaovet kunnostetaan esikäsittelyineen, väli- ja valmiiksi maalauksi
neen. Kaikkien ovien heloitus tarkistetaan. Oviin, joissa on tyylillisesti sopimattomat painikkeet, 
painikkeet vaihdetaan. Helat kunnostetaan. Uusiksi painikkeiksi etsitään rakennustarvikepankeista 
vanhoja vastaavat helat. Osa ovista voidaan käyttää uudelleen. Kaikki yleisötiloihin näkyvät ovet 
tehdään puisina peiliovina. 

Ovien harmaaksi maalatut kynnykset kunnostetaan kuten ovet. Rihlatut messinkiset askellistat 
irroitetaan kunnostuksen ajaksi. 

Kuistilie ja viipolaan johtavat pariovet varustetaan pikasaivoilla ja aukipitolaitteilla. 

Keittiön kuistiliejohtava ovi uusitaan peilioveksi. Keittiön välikön wc-tilan ja komeron ovet ovat 
vanhoja paikoilleen siirrettyjä, kynnyksellisä laakaovia. 

SISÄOVIEN liSTAT 

Ovien kehyslistat ovat aikakaudelle tyypillisiä profiloituja vuorilistoja. Sivulistojen alapäässä on 
eri llinen suorakaiteen muotoinen pääte. Listat on maalattu valkoiseksi ovien sävyyn. Listat irrote
taan ja vanhat maalikerrokset poistetaan. Listat maalataan kuten ovet pellavaöljymaalilla. 

SISÄPORTAAT 

KUISTIN PORTAAT 
Kuistin portaat ovat lautarakenteiset. Portaat käsitellään kuten kuistin puulattiat. Partaaseen tehdään 
uusi puinen kaide käsijohteineen huonokulkuisia varten. Kaide maalataan kuten puuosat sisätiloissa 
esikäsittelyineen pellavaöljymaalilla. 

ULLAKOLLE JOHTAVAT PORTAAT 
Toiseen kerrokseen johtavat portaat on päällystetty korkkimatolla. Askelmien etureunassa on lakattu 
listoitus. Portaiden rintamukset ovat harmaaksi maalattuja. 

Portaiden kaide on sivuilta umpeenlevytetty. Kaiteen päätteenä on yläosasta profiloidut pilarit. 
Kaiteen sivujen levyverhoukset poistetaan ja sisäpuolinen rakenne tarki stetaan. Rakenne voidaan 
tarvittaessa muuttaa ylähallin kaidetta vastaavaksi pystyrimoitetuksi käsijohteen välisellä osalla. 
Kaiteista poistetaan vanha maali, pohja-, väli - ja valmiiksimaalataan kuten ovet ja ikkunat. Metalli
nen käsijohde kunnostetaan kuten kaiteet ja maalataan. 
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SISÄ.SEINÄT 

Huoneiden seinät ovat pääosin halltex-levytettyjä ja tapetoituja. Avatusta seinärakenteesta voidaan 
todeta, että levytyksen alla on jäljellä vanha pinkopahvi tapettikerroksineen. Yläkerran huoneiden 
seinissä on pinkopahvi. Kaikki salien seinät tapetoidaan uudelleen. Värisävyt ja tapetit uusitaan 
rakennuksen arkkitehtooniseen tyylikauteen istuviksi. Seinien haltex-verhoukset jätetään paikoil
leen. Vanhojen, levytyksen alla olevien tapettikerrosten dokumentointi tehdään aukaisemalla 
huoneittain n. 1 m2 suuruinen alue seinän yläosasta. Pinkopahvi leikataan tapetteineen. Paikka 
täydennetään ja levytys uusitaan aukaistulta seinän osalta. Ylimääräiset tapettikerrokset halltex
levytykseltä poistetaan. Yläkerran pinkopahviseinät kiristetään ja huoneet tapetoidaan uudelleen. 
Vaihtoehtoisesti seinien lämmöneristystä voidaan parantaa lisäämällä seinäpintaan 25 mm halltex
levytys, levyverhoustapetoidaan. Listoitukset irroitetaan toimenpiteiden vuoksi. 

Seinät on levytetty siten, että vanha hoikkalista on jäänyt alareunastaan peittoon. Hoikkalistat 
irrotetaan ja levytys täydennetään. Hoikkalistat kunnostetaan poistamalla vanha maali ja maalataan 
kuten ovet ja listat pellavaöljymaalilla. Puuttuvat tai rikkinäiset listat korvataan uusi lla, vanhan 
mukaisilla listoilla. 

Kaikkien wc-tilojen, keittiön seinä- ja alakaappien väliset seinäosuudet sekä siivousaltaiden seinät 
laatoitetaan. Keittiön seinät levytetään ja maalataan. 

Uudet ja täydentävät seinärakenteet tehdään rankorakenteisina, puukuituvi llatäytteisinä ja levyte
tään kosteissa tiloissa ja koteloinneissa kaksinkertaisella EK-Iuokan kipsilevyllä. Arkistohuoneen 
oviaukon muuraus tehdään poltetuista savitii listä. 

Vanhat kameraväliseinärakenteet puretaan asunto-osal la. 

Sisäänkäynnin verannan seinät on leveällä vaakalaudalla paneloitu. Seinät huoltomaalataan ölyväril
lä. 

SISÄKATOT 
Katot on pääosin levytetty ruudukkaalla insuliittilevyllä. Levyt poistetaan. Alla olevat maalaamatlo
mat ponttilaudoitukset (leveys n. 270 mm) ovat olleet aiemmin pinkopahvilla päällystettyjä. Eteisen 
uudempi paneelikatto kunnostetaan ja maalataan. Huonokuntoisten kattojen pinta vuorataan 
pinkopahvilla ja maalataan liimamallilla. Saleissa valaisinten kohdalle kiinnitetään rosetti . Keittiö- ja 
kosteissa tiloissa katot levytetään kipsilevyllä ja maalataan himmeäkiiltoisella öljyväril lä. 

Yläkerran Iautakataista poistetaan lateksimaali sekä pinkopahvi. Lautakatot maalataan liimamaalilla. 

LATTIAT 

Kaikista huoneista poistetaan eri aikaiset linoleum- ja korkkimattopäällysteet sekä lattialaudat 
nostetaan kaikista huoneista ylös. Lattiarakenteet tutkitaan, painunut lämmöneriste täydennetään 
puukuitueristeellä, eristeen ja laudan väliin asennetaan rakennuspaperi ja vanhat lattialaudat naula
taan uudelleen kiinni. Hyväkuntoiset lautalattiat hiotaan ja maalataan. Uudet ja uusittavat puulattiat 
käsitellään kuten vanhat lautalattiat maalaamalla. 

Keittiön lattian rakenne tarkastetaan. Lattiapinnoite vaihdetaan muovimatoksi. Muovimatto noste
taan seinälle 100 mm. 

Wc- ja siivoustilojen lattiarakenteet teräsbetonirakenteisena, joiden reunat nostetaan kaukalomai
seksi seinille. Lattiat vesieristetään ja laatoitetaan. 

15 



Keittiön kuistin lattia tehdään lautarakenteisena ja maalataan. Vanhan lasikuistin lattia huoltomaala
taan. 

Wc-varauksin olevissa tiloissa säilytetään puinen lattiarakenne. Valetut lattiat tehdään tarvittaessa 
myöhemmin uudelleen. 

JALKALISTAT 

jalkalistat irrotetaan, poistetaan maalikerrokset ja maalataan ohuelti öljyvärillä. Puuttuvilta ja vaurioi
tuneilta osilta sekä salitilojen kapeat jalkalistat korvataan vanhan mallin mukaan höylätyillä, öljyväril
lä maalatuilla listoilla. 

KALUSTEET 

Pappila kalustetaan kokous- ja juhlatiloiksi. Salit kalustetaan nykyaikaisin pöytä- ja tuolikalustein. 
Yksi huone varustetaan tarvittavilla AV-laitteilla. Tunnelmall isuuden vuoksi voidaan huoneiden 
sisustuksessa käyttää myös tyylillisesti sopivia, vanhoja kunnostettuja kalusteita joko osittain tai 
kokonaan. 

Keittiö varustetaan nykyaikaisilla puurakenteisilla komero- ja kaappikalusteilla, hyvälaatuisel la 
kotikäyttöön soveltuvalla astianpesukoneella ja kahdella kylmiöllä. Keittiön leivinuuni säilytetään . 

Siivouskeskeskus varustetaan lattiakaivoi Ia, kaatoaltaalla, välinetelineellä ja tarvikehyllyillä. 

Kaikkiin wc-tiloihin uudet varusteet ja kalusteet. 

UUNIT 

Vanhat kaakeliuunit 2 kpl kunnostetaan, ja käytetään osana luonnol lista poistoilmajärjestelmää. 

ETEISTilAT 

Verannan ja keittiön tuulikaapin seinät maalataan. Keittiön kuistin ulko- ja sisäovi uusitaan nykyistä 
leveämmiksi. Ovet ovat kehyksellisiä puu- ja peiliovi. Ulko-ovi tehdään lämmöneristettynä. Kuistista 
puretaan ylimääräiset väliseinät. 

UllAKKOKERROS 

Toisen kerroksen tilat kunnostetaan työ-, pienryhmä- ja omaisten huoneiksi. Nämä tilat eivät ole 
yleisön varsinaisessa käytössä. Pinkopahviseinät kiristetään, tapetoidaan ja lautakatot maalataan. 
Huoneiden holkkalistoitukset tarkistetaan tyyli in sopiviksi. Yläkerran aulan ikkunoista toinen varuste
taan varapoistumistietunnuksin. 

Huoneiden lattioiden mattopäällysteet poistetaan. Mikäli alla on hyväkuntoinen puulattia, lattiat 
hiotaan ja maalataan. Listoitukset tarkistetaan. 

ULLAKKO 

Ullakko siivetaan irtonaisesta rakennusjätteestä. Piippujen suojarappaukset uusitaan puutteellisi lta 
osiltaan. 
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Ullakko siivetaan irtonaisesta rakennusjätteestä. Piippujen suojarappaukset uusitaan puutteellisilta 
osiltaan. 

KELLARI KERROS 
Kellarikerroksessa ei suoriteta korjaustöitä muutoin kuin sähkö- ja LVI-töiden osalta. Kellariin sijoite
taan uusi sähköpääkeskus, tarvittaessa omaan tilaansa. 

SÄHKÖ- JA LVI-TYÖT 
Rakennuksen kaikki sähköasennukset uusitaan. LVI-töi tä tehdään tarvittavassa laajuudessa. Viemä
röintityöt vedetään rakennuksen alapuolisessa tilassa. Rakennus varustetaan kahdella yleisöwc-tilal la 
sekä siivous- ja huoltohenkilöiden käyttöön tulevalla wdsosiaalitilalla. Sähköasennukset vedetään 
avattavilla lattiaosilla lattiarakenteen sisällä sekä ullakkotilassa. Seinäosilla sähköjohdotukset pyritään 
viemään listojen alla sekä lyhyissä vaaka- ja pystyvedoissa tehdään railo halltex- levytykseen. Rai lon 
kohta täydennetään lasikuitunauhalla. 

Rakentamisen yhteydessä huomioidaan tietyin varauksin rakennuksen mahdolliset tulevat muutos
tarpeet, esim. asunnon sijoittaminen keittiön päätyyn. Tällöin jakelukeittiö siirretään nykyisen 
rukasalin paikalle ja henkilökunnan wc-tila sijoitetaan ssalin puoleiseen välikköön. Tiloille tehdään 

vesi- ja viemärivaraukset 

Tilojen ilmastointi perustuu luonnolliseen poistoilmajärjestelmään, jota täydennetään tarvittaessa 
uusilla tuloilma aukoilla. Kosteista tiloista järjestetään koneellinen poisto. Poistoilmakoje asennetaan 
vesikaton alapuolelle avoimeen ullakkotilaan. 

UIKUNTARAJOITTEISTEN HUOMIOIMINEN SUUNNITTELUSSA 
Liikuntarajoitteisia varten järjestetään sisäänkäynti ja uusi luiska keittiön sisäänkäynnin kautta. 
Huonosti kulkevia varten parannetaan pääsisäänkäynnin portaikkoa lisäämällä sisäpuolen portaisiin 
uusi kaide ja käsijohde. Rakennus varustetaan invawc-tilalla. 

Keittiön sisäänkäynti palvelee vammaissisäänkäyntinä myös silloin kun keittiön päädyssä on mahdo

linen asunto. 

Tämä rakennustapaselostus sähkö- ja LVI-töiden rakennustapaselostuksineen tarkentuu yksityiskoh
diltaan työpiirustusvaiheessa. 

Selostuksen liitteenä on Virpi Tervosen ottamia valokuvia sekä luonnospiirustu kset 1/100 2 kpl. 
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HÄMEENKYRÖN PALOLAITOS 
Niementie 5 
39100 HÄMEENKYRÖ 
puh. 03-3715 120 
fax 03-3714 032 

9.3.2001 

MUISTIO 

Pappilan saneerauksen suunnittelu/ katselmus 9.3.2001, klol0.30- 11.45 

Läsnä: Jaakko Rissanen 
Virpi Tervonen 
Jarmo Järvinen 

talouspäällikkö H:kyrö srk 
arkkitehti p. 040 5213 583 
vs. app. palolaitos 

Hämeenkyrön seurakunnan omistama Pappilan rakennus Yrjö - Koskisentie 2, rakennus 
on tällä hetkellä asuinkäytössä. Rakennus valmistunut v. 1846 hirsirakenteine 3 P 
( paloahidastava) rakelll1e, rakelll1uksessa 3 tulisijaa, keittiössä sijaitsevaa leivinuunia 
lämmitetään joka viikko. Kamareissa olevat Kaakeliuunit olleet käyttämättä n. 25 vuotta 
(arvio H. Lehti puu), arkkitehdin arvio uunien iästä on n. vuosilta 1880-1906. Rakelll1uk
sen toisessa kerroksessa kaksi makuuhuonetta. 

Pappila tarkoitus remontoida ja muuttaa kokoontumistilaksi, ja tarkoitus säilyttää mah
dollisimman alkuperäisessä muodossa sisusteidenja rakenteiden osalta huomioiden 
henkilöturvallisuus sekä rakelll1uksen kulttuurihistorialliset arvot. Arkkitehti Virpi Tervo
nen luvalll1ut toimittaa suunnitelmat ja rakennuspiirustukset nykytilasta palolaitokselle. 

Asiat 1 kysymykset: 

1) 

2) 

3) 

4) 

5) 

6) 

Kamareiden uunit ja hormit kuntokartoitettava asiantuntijalla, ennen kartoi
tusta poistettava Naakan pesät harmeista (esim. nuohoojallajoka poistaa 
mahd. esteet harmeista). Eill1en käyttöä savuhormin yläpohjan ja välikaton 
osuus pinnoitettava 10 mm sementtirappauksella. 

Pintamateriaalit sisäseinissä tapetti, huokolevy, kantavat rakenteet hirttä. 
Voidaanko käyttää pinkopahvia ja tapettia pintamateriaaleina (vaihtoehto 1) 
ja (vaihtoehto 2) nyk. huokolevy + tapetti. 

Sallitaanko yläkerran tilojen käyttämistä majoituskäyttöön, tilapäinen tarve 
seurakulll1an vieraat (tutkijat, jne), tai ns. morsiushuoneena käyttö esim. 
häiden yhteydessä, ryhmäkokoontumistilana. Varatien tekeminen esim. 
ikkunasta kuistin katon (kattosilta) kautta tikkaita myöden maantasolle. 

Liikuntarajoitteisten kulku keittiöpäädyn kautta, arkkitehti Tervonen tutkii 
eri vaihtoehtoja ja esittää myöhemmin. 

Poistumisteiden leveyksien riittävyys ja avautumissuuntien ratkaisu. 

Keskusteltiin palovaroitin-, kulunvalvontajärjestelmä tai voiko rakelll1uksen 
liittää esim. paloilmoitinlaitokseen joka olemassa (kirkko). 

Muistion tekijä 
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